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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dopravními riziky na území města Luhačovice. Hlavním cílem

této bakalářské práce je nejen vyjmenovat a stanovit rizika spojená s dopravou, nýbrž také

navrhnout možná technická, dopravní či jiná opatření vedoucí k eliminaci těchto zjištěných

rizik, a zejména k eliminaci vzniku dalších rizik. V rámci výzkumu budou tato rizika a

navržená opatření porovnána s již existujícími opatřeními a jejich účinností. Analýza bude

probíhat za použití metody SWOT. Jednotlivé části SWOT analýzy budou rozpracovány do

ukazatelů, ke kterým budou přiřazeny výzkumné otázky, stanoveny hypotézy a navržena

příslušná opatření a doporučení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with traffic risks on the territory of Luhačovice. The main objective

of this thesis is not only to list and determine the risks associated with traffic, but also to

propose possible technical, traffic or other measures leading to the elimination of these

identified risks, and especially to the elimination of the occurrence of other risks. The

research will compare these risks and the proposed measures with existing measures and

their effectiveness. The analysis will be carried out using the SWOT method. The different

parts of the SWOT analysis will be developed into indicators to which research questions

will be assigned, hypotheses will be established and appropriate measures and

recommendations will be proposed.
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ÚVOD

Doprava je tak stará, jako samotná existence života na zemi. Nejen lidé, ale i ostatní živé

organismy mají potřebu přemísťování. Děje se tak nejčastěji za účelem uspokojování svých

základních životních potřeb. Můžeme tedy říci, že doprava byla už od dávných dob součástí

běžného lidského života. Při rozvoji lidské civilizace docházelo také k významným objevům

v oblasti dopravy. Kolem roku 3 500 př. n. l., se zásadním a převratným vynálezem stalo

kolo. Ve spojení s domestikací zvířat a využití jejich tažné síly, tvořilo kolo po mnoho století,

základní dopravní prostředek. Dalším stěžejním vynálezem byl parní stroj, a zanedlouho

poté, i vynález spalovacího motoru.

V současné době je lidská společnost stále více závislá právě na různých dopravních

prostředcích, které umožňují rozvoj všech lidských činností. Těmi jsou např. cestování do

zaměstnání, či za prací jako takovou. Toto je opět nezbytné k naplnění základních lidských

potřeb, a to nejen fyzických, ale také uspokojení potřeb duševních, tedy k cestování do

vzdálených destinací po celém světě, pro poznávání a obohacování našeho intelektu.

Doprava je nezbytnou a nepostradatelnou součástí rozvoje a růstu ekonomických aktivit

společnosti, spojených s distribucí zboží, surovin, energií, přenosem informací, dat, ale i

sdílení a vazeb mezilidských vztahů po celém světě.

Je však nutné zmínit i negativní dopad současného trendu mohutného nárůstu užívání

dopravních prostředků, které zejména v oblasti pozemní, letecké a námořní dopravy,

prozatím nedosahují potřebné ekologické úrovně a přizpůsobení se environmentálním

potřebám naší planety. Tím dochází ke snižování kvality životního prostředí a také ke

snižování kvality života zejména v oblasti lidského zdraví.

Bakalářská práce se zabývá právě těmito dopravními rizikovými faktory, a to ve zvolené

lokalitě lázeňského města Luhačovice. Hlavní prioritou tohoto města, by mělo být i zdravé

životní prostředí. Práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a části praktické. Teoretická

část je zaměřena na přiblížení a vysvětlení základních pojmů, týkajících se dopravy, její

historie, jednotlivých druhů dopravy, a také zákonného rámce upravujícího problematiku

dopravy. Dále jsou rozebrána možná rizika, spojená s dopravními prostředky, především ve

vztahu k jejich možnému vzniku na řešeném území. Praktická část se věnuje popisu řešené

oblasti, druhům dopravy, které se na jeho území nacházejí a které můžou být zdrojem rizik.

Zjištěná rizika jsou identifikována, analyzována, ohodnocena a následně je provedeno jejich

ošetření formou navržených opatření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Doprava – její definice je v literatuře nejčastěji uváděna jako cílevědomá a organizovaná

činnost, která zabezpečuje přemísťování zboží a osob dopravními prostředky po dopravních

cestách. Uskutečňuje se v prostoru a čase. V kontextu toho můžeme dopravu také chápat

jako zájem lidské společnosti, kterým jsou uspokojovány její veškeré potřeby doslova

v globálním měřítku. Doprava spadá do kritické infrastruktury a zasahuje takřka do všech

odvětví lidské činnosti. Základní podstatou dopravy je přemísťování objektů (lidí, zboží atd.)

z bodu A do bodu B. Za dopravu však nemůžeme považovat činnost, která se děje

samovolně, neorganizovaně a nevědomě. Například voda v korytě řeky se sice přemisťuje

z bodu A do bodu B, ale děje se tak samovolně bez přičinění člověka, díky přírodním

fyzikálním jevům. Ovšem člověkem vybudovaný akvadukt za účelem zásobování vodou už

za dopravu považovat lze.

(Široký, 2014)

1.1 Základní rozdělení dopravy

Doprava využívá dopravní cesty k pohybu dopravních prostředků nebo činnosti dopravních

zařízení, kterými se uskutečňuje přeprava. Doprava se obecně rozděluje podle:

• užité dopravní cesty na jednotlivé druhy dopravy (silniční, železniční, leteckou,

vodní atd.)

• druhu dopravního zařízení (potrubní, pásovou, gravitační)

• druhu pohonu na motorovou a nemotorovou

• frekvence na pravidelnou a nepravidelnou

• intenzity na špičkovou a klidovou

• předmětu přepravy na osobní, nákladní a přenos informací

• přepravních potřeb – pro vlastní potřebu a pro cizí potřebu

• územního rozsahu na mezinárodní a vnitrostátní

• vztahu k určitému území na zdrojovou, cílovou a tranzitní

• vzdálenosti na místní, příměstskou, regionální a dálkovou

• počtu účastníků dopravního procesu na jednoduchou nebo kombinovanou

(Kampf, 2012)
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1.2 Rozdělení dopravy podle dopravní cesty

Jedná se o rozdělení dopravy podle dopravní cesty, kterou dopravní prostředky využívají ke

svému pohybu.

Základní rozdělení dopravy podle dopravní cesty:

• silniční doprava

• železniční doprava

• letecká doprava

• vodní doprava

1.2.1 Silniční doprava

Silniční doprava je na řešeném území zastoupena v největší míře a plyne z ní nejvíce

možných rizik. Proto právě silniční dopravě bude v této práci věnována hlavní pozornost.

Silniční doprava je komplexní činnost zajišťující přepravu osob, zvířat a věcí silničními

motorovými a nemotorovými vozidly a také přemísťování těchto vozidel samých (bez

nákladu). Přemísťovány mohu být i samohybné pracovní stroje (jeřáb, bagr atd). Silniční

doprava se uskutečňuje po pozemních komunikacích, blíže viz. kapitola 2, ale i ve volném

terénu. Právní úprava silniční dopravy je zakotvena v zákoně č. 111/2000 Sb. o silniční

dopravě, a také v jeho prováděcích právních předpisech.

(Doprava Logistika Profi, 2017)

Plynulost a bezpečnost silniční dopravy je zabezpečována pomocí realizace zákonem daných

opatření na zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Právní úprava bezpečnosti silniční

dopravy je zakotvena v zákoně č. 361/2000 Sb. o bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy

(silniční zákon) a dále v jeho prováděcích právních předpisech.

• Účastníkem provozu na pozemních komunikacích – je podle zákona č. 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích každý, kdo se přímým způsobem účastní

provozu na pozemních komunikacích a stává se tak tedy účastníkem silničního

provozu.

• Chodec – je každá osoba, která táhne sáňky, tlačí kočárek, vozík pro invalidy nebo

ruční vozík o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybovat se může také na lyžích,

kolečkových bruslích nebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy,

osoba vedoucí jízdní kolo, psa nebo motocykl o objemu válců do 50 cm3.
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• Řidič – za řidiče je považován každý účastník silničního provozu, který řídí motorové

nebo nemotorové vozidlo, anebo tramvaj. Za řidiče je považován i jezdec na zvířeti,

ale i např. na koloběžce.

• Vozidlo – za vozidlo je považováno motorové vozidlo, nemotorové vozidlo nebo

tramvaj.


[…]


navržena jako rychlostní silnice s označením R 49, sahá do roku 1996, kdy byla změněna

trasa pokračování dálnice D 1 od Vyškova. Původně bylo naplánováno, že dálnice D1
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povede dále směrem na Slovensko, ale došlo ke změně a trasa dálnice D 1 byla přesměrována

na Ostravu a Polsko. Dálnice D 49 má spojovat východní Moravu se západním Slovenskem.

Dálnice má začínat u křižovatky s dálnicí D 1 u města Hulín a má vést přes Fryšták, Lípu,

Pozděchov a Horní Lideč do slovenského města Lysá pod Makytou. Odtud bude pokračovat

dále po rychlostní silnici R 6 až k městu Púchov, kde se bude napojovat na slovenskou

dálnici D 1. Zahájení výstavby dálnice D 49 mělo být v roce 2008 a předpokládaný termín

zprovoznění byl rok 2011. Od počátku je však výstavba dálnice blokována ekologickými

spolky, které považují její realizaci za zbytečnou. V roce 2021 byla znovu zahájena výstavba

1 úseku dálnice D 49 Hulín Fryšták.

(Ceskedalnice.cz, 2021)

Obrázek 28. Dálnice D 49. (Ceskedalnice.cz, 2021)
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ZÁVĚR

Náplní a cílem této bakalářské práce byla objektivní analýza dopravních rizik na území

města Luhačovice s uvedením jejich hlavní problematické části, kterou je silniční doprava.

Dílčím cílem úzce spojeným s cílem hlavním bylo ověřit všechny dostupné údaje a možnosti

zkoumané oblasti, získaná data zpracovat, vyhodnotit a navrhnut co nejpřijatelnější způsoby

řešení vedoucí ke zmírnění zjištěných dopravních rizik.

Běžnou součástí našeho každodenního života je doprava. Silniční doprava je nerozšířenějším

a nejvíce používaným druhem dopravy doslova v globálním měřítku. Vznik silniční dopravy

můžeme datovat do dob zhruba před 5 200 lety. Z této doby pochází zatím nejstarší nalezené

kolo, které sloužilo jako dvoukolí vozu, který byl poháněn lidskou nebo zvířecí silou.

V dřívějších dobách bylo zcela přirozené, že byly osídlovány oblasti ležící právě na

dopravních cestách, a to zejména kvůli zásobování potravinami a jinými nezbytnými

potřebami pro život obyvatel těchto sídel. S růstem lidské populace se postupně zvětšovala

tato sídla a bylo potřeba zavedení efektivnějších způsobů dopravy. Silniční doprava doznala

značného rozmachu v roce 1886, kdy byl uveden do provozu první automobil se spalovacím

motorem. Tento převratný vynález tehdejší doby lidské společnosti umožnil přesun téměř

čehokoliv na velké vzdálenosti za krátký čas. S rostoucím počtem motorových vozidel rostl

také počet potencionálních rizik způsobených jejich provozem. Za pouhých 136 let si lidstvo

uvědomilo, že se silniční dopravou jsou spojená i rizika v podobě hlukového zatížení okolí

sídel, znečištění ovzduší emisemi škodlivých látek, rizika dopravních nehod a havárií, stejně

jako nadměrného přetížení komunikací, tak i celkového zhoršení životních podmínek na

zemi. Což vedlo k nutnosti zavedení opatření odkloňujících hlavní silniční tahy mimo

osídlená území tak, aby byly škodlivé účinky dopravy co nejvíce eliminovány.

Dopravní rizika, která přináší dnešní turbulentní a rychle se měnící doba, vyžadují stejně

rychlá, účinná a racionální opatření k minimalizaci jejich dopadů. Kde je vůle, je i cesta

a čím dříve bude cesta k řešení dopravních rizik nalezena, tím dříve bude ochráněno zdraví

lidí, jejich životy a rovněž bude obnoveno přirozené životního prostředí.

V bakalářské práci byla pro vyhodnocení reálně hrozících dopravních rizik ve městě

Luhačovice použita metoda SWOT analýzy. V této metodě byla jednotlivým druhům rizik

přiřazena důležitost a váha. Následně bylo provedeno vyhodnocení a po zjištění hodnot

dopravních rizik byla navržena řešení pro jejich zmírnění. V této souvislosti je nutno

zdůraznit, že žádná opatření ke zmírnění dopravních rizik, ať již méně či více finančně

náročná, nezabrání vzniku nových doposud nenastalých rizik. Můžeme tedy s jistotou říci,
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že i po realizaci navržených opatření, vždy nastanou nová dopravní rizika, která bude nutno

řešit. Tato skutečnost je dána neustálým posouváním vpřed v oblasti vědy a výzkumu,

vznikem nových dopravních prostředků, technologií dopravních cest apod.

Na základě současného stavu dopravy ve městě Luhačovice byla navržena opatření v podobě

obchvatu města. Z celkového pohledu na dopravní situaci ve městě Luhačovice je zřejmá

skutečnost, že absolutním problémem je tranzitní průjezd městem dosahující vysokých

hodnot, a to nejen nákladní dopravy, ale i osobní a dodávkové přepravy. Velkým problémem

zůstává i doprava přepravující nebezpečné látky ADR, neboť v případě havárie s únikem

nebezpečných látek, by toto mělo pro řešené území nedozírné environmentální následky.

Z těchto důvodů se tato práce zabývala převážně řešením odklonění nadlimitní tranzitní

dopravy a dopravy ADR mimo území města Luhačovice. Navrhovaná opatření by

nepochybně přispěla ke zlepšení současného stavu, tedy ke snížení intenzity dopravy

a ochraně životního prostředí, přírodních léčivých zdrojů a tím i k eliminaci zjištěných

dopravních rizik.

Úplným závěrem můžeme s odkazem na úvodní motto říci, že není důležitý cíl, neboť toho

nemusí být vždy dosaženo, je spíše zapotřebí správná cesta, která může vést k jeho dosažení.
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