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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,11)

Hodnocená práce řeší aktuální problematiku. Autor využívá všechny doporučené zdroje. V

práci jsou vhodně definovány její cíle a použité metody. Tyto cíle následně autor naplňuje s

využitím uvedených metod. Pozitivně hodnotím přístup studenta ke zpracování bakalářské

práce, kdy velmi proaktivně přistupoval ke zpracování jednotlivých částí. Autor se pravidelně

účastnil konzultací, kde vhodně obhajoval a prosazoval své názory. Závěrem konstatuji, že

autor naplňuje cíle práce, která nevykazuje zásadnější pochybení ani z pohledu formální

stránky.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem splňujícím dané požadavky a konstatuji, že práce není plagiátem.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…